Sepeli. Pro *sepelivi*.

Tu restas. Tu, qui mihi jam advenis, ut tutor novus, restas a me sepeliendus. Vel, tunc hic restas adhuc? non abis?

Mephites. Mephitis est odor teter, qui maxime ex aquis sulphureis, & corruptis emittitur; hic animæ

graveolentiam significat.

Paratur. Balnei usus frequens erat post sumptum cibum: Sed agris noxius, maxime hydropticis.

Trientem. Triens est genus vasis, ita dictum, quia quatuor continet; est enim triens quarta pars numeri duodenarii.

Vina. Sæpe potabant in ipsis balneis.

Uncta. Pinguia, lauta.
Pulmentaria. Opsonia, cibi quilibet, facta vox a pulte.

Tuba. Præcedebant funus nobilium tubæ; pauperum,

Compositus lecto, crassisque lutatus amomis,
 In portam rigidos calces extendit; at illum
 Hesterni capite induto subiere Quirites.
 Tange miser venas, & pone in pectore dextram,
 Nil calet hic? summosque pedes attinge, manusque
 Non frigent? ingens si forte pecunia visa est,
 Cor tibi rite salit, positum est argente catino
 Durum olus, & populi cribro decussa farina;
 Tentemus fauces; tenero latet ulcus in ore
 Putre, quod haud deceat plebeja radere beta.
 Alges, cum excussit membris timor albus aristas:
 Nunc face supposita fervescit sanguis, & ira
 Scintillant oculi; dicisque, facisque, quod ipse,
 Non sani esse hominis, non sanus juret Orestes.

INTERPRETATIO.

subrigit: nunc ira sanguis
 tibi succenditur, ut si fax
 illi supponeretur, & oculi
 scintillant; eaque dicis,
 ac laeis, quæ Orestes ip-

se, licet insanus, tamen
 facile videat esse hominis
 dementis, & ratione desti-
 tuti.

NOTÆ.

rum, tibiæ.

Lecto. Feretum instar lecti sternebant.

Lutatus. Unctus Lutare, est, Luto inficere: hic, accipitur pro ungerere.

Amomis. Unguentis, aromatibus, quibus cadavera solebant oblini.

Hesterni Quirites. Romani, vel a Romulo, qui dicitur est Quirinus, vel, a Curibus, urbe primaria Sabinorum, quibus cum prima fœdera junxerunt, appellati sunt, Quirites: servi autem non recensentur inter cives, nisi donarentur libertate.

Induto. Liberti pileum sumebant, ut insigne libertatis.

Subiere. Extulere, feretrum humeris imposuere.

Catino. Patina, lance.

Decussa. Purgata a fursure populi cribro, quod non excludit omne fursur, neque excutit: unde panis fit ater, & secundarius.

Raacere. Perstat in metaphora: ulcera enim, si quid asperius affricetur, raduntur, & offenduntur: ita homo gula deditus respuit olera plebeja, qualis est beta: & ejus guttur istis cibis vellicatur, ac raditur.

Orestes. Filius Agamemnonis fuit, Græcorum Regis, qui cum Clytemnestram matrem interfecisset, furis est agitatus, & in infaniam actus.

SATYRA IV.

Magistratus gerenda Reipublica imperitus. Aliena vitia cernunt omnes magis, quam sua.

Rem populi tractas? (barbatum hoc credema-
gistrum

Dicere, sorbitio tollit quem dira cicuta)
Quo fretus, dic hoc, magni pupille Perich?
Scilicet ingenium, rerum prudentia velox
Ante pilos venit, dicenda, tacendaque calles.
Ergo ubi commota fervet plebecula bile,
Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ,
Majestate manus: quid deinde loquere? Quirites,
Hoc, puto, non justum est, illud male, rectius istud:

INTERPRETATIO.

Administras Rempublicam, o Alcibiades, pupille magni Perichis (finge hæc a Socrate illi dici) quibus tandem virtutibus es fretus, ut hoc a te recte faciendum esse confidas? an ingenium tibi, & prudentia maturior ante ætatem venio? an tenes, quid tacendum, quid dicendum in ioco sit? Age ergo, ubi populus iratus excitaverit seditionem, libes tumultum sedare, prolata.

NOTÆ.

Barbatum. Socratem intelligit Atheniensem Philosophum, virum sapientissimum, qui morte damnatus ab Atheniensibus, quod de Diis perperam sentire diceretur, hausto veneno e cicuta confecto, periit. Philosophi autem barbam alebant.

Pupille. Alcibiadem intelligit, Græcorum Imperatorem, qui tutorem a patre accepit patrum suum Periclem. Volunt aliqui, sub Alcibiadis persona, castigari Neronem.

Perich. Pericles Dux Græcorum fuit maximus, idemque orator optimus; adeo ut tonare, fulminare, ac suis concionibus Græciam permiscere diceretur, *Periclei*, vel *Perichi*, dicitur pro, *Perichis*, a *Perichus*, vel *Pericleus*.

Pilos. Ante barbam, ante canos, ante grandioræ ætatem.

Quirites. Proprie cives Romani sunt, sic dicti a Curibus, urbe Sabinorum, aut a *Quiri*, quæ vox, lingua Sabina, hastam sonat.

Hic.

Scis etenim justum gemina suspendere lance
 Ancipit's libræ, rectum discernis, ubi inter
 Curva subit, vel cum fallit pede regula varo,
 Et potis es nigrum vitio præfigere Theta.
 Quintu igitur, summa nequiequam pelle decorus,
 Ante diem blando caudam jactare popello
 Desinis, Anticyras melior forbere meracas?

I N T E R P R E T A T I O.

lata manu cum dignitate, & silentium indicere: quid dices deinde? nempe: O cives, ea res injusta est: illa male, hæc rectius, opinor, fiat: scit etenim, quod justum est, examinare recta iudicii, & rationis trutina; internoscis, quod est rectum, ubi inter curva, & vitiosa latet; vel cum aliqua norum, & juris regula evadit curva, & fallax, eam videlicet emendare potes;

& prava, vitiosaque nosti: condemnare nigram illis, & feralem litteram imponendo. Vides, te istis omnibus carere dotibus, & sola corporis forma præstare: quin igitur cessas captare populi gratiam, ante idoneam ætatem, & prudentiam, & illi te venditare? Rectius faceres, si caput, ac insaniam tuam purgares helleboro, quam si administrationem imperii susci-

N O T Æ.

Hic autem, per catachresim de Græcis intelligi debet.

Ubi inter. Ubi se abscondit, & latet inter curva, idest, inter injusta, & iniqua. Virtus enim est in medio vitiorum duorum.

Varo. Distorto, obliquo, & curvo. Vari proprie dicuntur, qui pedes introrsum inflexos habent. Exemplum fit. Est hæc juris regula, *Reddatur depositum*: aliquis sanus enfem apud te deposuit; eum repetit idem in insaniam actus; fallit hoc loco regula, neque enim debes reddere depositum.

Theta. Græcorum iudices, cum reum condemna-

bant, solebant tabellas in urnam, vel cistam demittere, in quibus erat scripta Græca litera, *Theta*, quia *Thanatos*, quæ vox Græcè mortem significat, ab ea litera incipit. Eadem litera præfigebatur nomini-bus militum, qui perierant.

Caudam jactare. Ita canes solent, cum blandiuntur dominis.

Anticyras. Anticyræ erant insulæ duæ eo nomine, in quibus hellebori magna copia nascebatur: valet illud contra insaniam.

Meracas. Idest, merum & purum helleborum, ut remedium sit præsentius.

Melior forbere. Græca lo-

Quæ tibi summa boni est? uncta vixisse patella
Semper, & assiduo curata cuticula Sole?
Expecta; haud aliud respondeat hæc anus. I nunc,
Dinomaches ego sum: suffla; sum candidus: esto,
Dum ne deterius sapiat pannucia Baucis,
Cum bene discincto cantaverit ocyma vernæ.
Ut nemo in sese tentat descendere! Nemo:
Sed præcedenti spectatur mantica tergo.

I N T E R P R E T A T I O.

Acciperes? Dic mihi, o infelix adolescens, qua in se summum bonum ponis? nempe in lauto victu, in curanda cute ad Solem? expecta tantisper, petamus, quid sentiat hæc vetula, quæ præterit, certe nihil aliud respondet de summo bono. Nunc tibi plaude, ac beatum te puta, quia nobilitas, & filius Dinomaches: buccas infra, gloriare de forma, & pulchritudine.

Sic ita sane, do id tibi libenter, modo tu mihi vicissim concedas, te nihilo sapienterem esse, quam sit anus pannosa, quæ herbas servis dissolutis emendas proclamat, non sine convitiis, quibus illos proluet. Quam verum hoc effectum est, neminem se excutere, se inspicere, ac sua scrutari vitia? ut illa pars mantica, quæ est in tergo hominis precedentis, nobis ob oculos.

N O T Æ.

quendi formula; idest, a ptior, & dignior, qui forteas.

Uncta patella. Pinguis patinis, idest, cibis delicatis.

Sole. Cutem ungebant ad Solem, aut ignem, aprico in loco certis horis interdum confidebant, valetudinis causa.

Suffla. Sufflare, est, flatum buccis tumens edere.

Pannucia. Pannosa, Baucis est nomen vetulae, apud Ovidium celebris: pro qualibet vetula ponitur.

Discincto. Luxurioso, nebulo, prodigo.

Ocyma. Ocimum, herba hortensis, quam narrat Plinius solitam feri cum male dictis, & probris. Basilicum etiam dicitur: quod nomen servis odiosum, quibus videtur servitutem exprobrare. Hinc illa Baucis ocimum venale servis occinit.

Verna. Verna proprie est servus ex ancilla, domi tempore verno natus: ponitur hic pro quolibet servo.

Mantica. Dicebat Aëolus nos vitia nostra, tanquam onus incommodum, & infixum in peram, seu manticam conjicere, quam tergo.

Quæsieris : Nostin' Vestidi prædia ? Cujus ?
 Dives erat Curibus , quantum non milvus oberret .
 Hunc ais ? hunc Diis iratis , genioque sinistro ?
 Qui , quandoque jugum pertusa ad compita figit ,
 Seriolæ veterem metuens deradere limum ,
 Ingemit : *Hoc bene sit* ; tunicatum , cum sale , mordens

I N T E R P R E T A T I O .

los assidue versatur ! Si forte quæsieris ab aliquo : Nostine prædia Vestidii ? Cujus , inquit ille ? Nempe ille est , qui in agro Sabinorum tantum agri possidet , quantum milvus non percurrat per diem integrum volando . Hunc cine ais ? hominem nempe iratis Superis , ac genio adverso natum : ita misere avarus est ? qui

cum post sementem factam aratrum suspendit palo , per festa Compitalia , dolens quod lagunculæ operculum pice oblitum resignare cogatur , suspirat , & ut res bene , ac feliciter vertat ; precatur ; tum capere adhuc suis tunicis involutum comedens , cum sale , & olla pultis plena , servis ob epulas adeo delicatas plaudentibus , vinum vapidum ,

N O T Æ .

tergo impositam gestaremus . Esse autem homines in vita , ut in via , ita ut alii alios sequerentur , & eam , quæ sibi a tergo penderet , manticam nemo aspiceret , sed eam , quæ præcedentis tergo esset imposita , peccatis alienis plena . Occasionem hujus digressionis ex eo sumpsit Persius , quod Alcibiades seipse videretur ignorare , ac probe tamen cognitus aliis foret , quippe qui ejus intuerentur vitia , dum sua nescirent .

Curibus . Cures urbs fuit præcipua Sabinorum .

Genio . Genius Deus est hilaritatis , ac lætitiæ dator : itaque genio irato , & adverso natus dicitur , qui genium defraudat , qui pau-

ce vivit , ac duriter .

Jugum . Agricola , post sementem factam , certum diem festum , insigni lætitia , vino , epulisque celebrabant in compitis , tum aratris depositis cessabant ab opere rustico .

Pertusa . Perforata ; quia compita sunt loca : unde patet ingressus in multas vias ; vel , calcata , & contrita .

Seriolæ . Seria est vas testaceum , amphora .

Limum . Lutum , picem , qua obturatur os amphoræ .

Deradere . Deripere , detrahere .

Hoc bene sit . Quasi rem magnam acturus , precatur omnes Deos , ut bene illam sibi , ac feliciter evenire velint .

Cæpe, & farratam pueris plaudentibus ollam,
 Pannosam facem morientis sorbat aceti.
 At, si unctus cesses, & figas in cute Solem,
 Est prope te ignotus, cubito qui tangat, & acre,
 Despuat in mores, arcanaque crimina carpat.
 Cælimus, inque vicem præbemus crura sagittis:
 Vivitur hoc pacto; sic novimus. Illa subter
 Cæcum vulnus habes, sed lato balteus auro
 Protegit: ut mavis, da verba, & decipe nervos,
 Si potes. Egregium cum me vicina dicat,
 Non credam? Viso si palles, improbe, nummo.

I N T E R P R E T A T I O.

dum, & fugiens, quod acetum dici potest, avide haurit usque ad facem. Hæc dicis de Vestigio, quisquis illum ita carpis, sic illius vitia rides; at si tu post lautas epulas in otio marcescis, unguentis delibutus, & ad Solem applicaris; non deerit aliquis forte ignotus, qui te carpat vicissim, & te cubito pulset, tuæque tibi vitia occulta exprimat. Ita carpimus alios, & lingua, ut jaculo vulneramus; ita

vicissim ab iis vulneramur, & carpimur: sic sunt homines, sic vivunt. Sic alii alios norunt: sic tua, o Alcibiades, vitia perspicimus. Tu habes occultum vulnus intra viscera, sed tuus balteus, latioꝝ, & auro ornatus, impedit, quominus appareat: age ut libuerit, finge te sanum esse, ac te, si potes, decipe, & læsis nervis, corruptis visceribus, nega te ægrotare. Atqui vicini omnes laudant, & vicinum.

N O T Æ.

Farratam. Farre multo plenam, seu pulve confecta ex pingui frumento, atque & farina farris.

Pannosam. Fæx vini rancida, & sicca, in pannosam veluti laciniis arefcit.

Cubito &c. Id fit, cum aliquem durius admonemus, & cum cubito ferimus.

Despuat. Dicimus in aliquam rem despuere, cum eam execramus.

Cæcum vulnus. Ita vocat

libidines, & occulta flagitia.

Balteus. Hac voce potentiam, & opis inuail, quæ magna sunt vitiorum integumenta: quis enim potentem, ac divitem accusare velit, quis aulit?

Da verba. Impone aliis, fycum facito.

Nervos decipe. Metaphora ducitur ab iis, qui cum articulari morbo laborent, aut paralyti, quæ nervos obrun-

Si puteal multa cautus vibice flagellas:
 Necquicquam populo bibulas donaveris aures.
 Respue, quod non es; tollat sua munera cerdo:
 Tecum habita; & noris, quam sic tibi curta supellex.

I N T E R P R E T A T I O.

rum esse bonum prædicant: non debitas; vilis plebecula,
 cur illis non credam? Si, o & infimi artifices servent
 improbe. viso nummo, ejus sibi suas adulationes; & sua
 desiderio perturbatis; si dona; te inspice, te consule,
 debitoris tuos iniquis usuris qui sis, quid habeas: tum
 vexas; frustra aures laudis intelliges, quam tua bona,
 avidas populo adulanti præ- tuæ virtutes exiguæ sint.
 bes. Repudia laudes, tibi:

N O T Æ.

obtundit, fingunt se tamen
 valore.

Puteal. Proprie est putei operculum. Locus fuit Romæ ita dictus, in quo exercebantur judicia; eratque ibi Prætoris tribunal; in eundem locum fœneratores conveniebant, ut a debitoribus usuras exigent.

Vibice. Vibex est signum vulneris inflati, cicatrix.

Per hanc metaphoram significatur acerbitas, & sævitia fœneratorum in debitores, sive litigatorum improbitas.

Sua munera. Laudes immeritas vocat munera a fœneratoris.

Cerdo. Cerdo est veterum calceorum sutor, in hoc loco, vilis opifex quilibet.

Curta. Manca, mutila, exilis.

SATYRA V.

Primum gratias agit præceptori suo, quem pluribus laudat: deinde, in quo vera libertas posita sit, præclare docet.

Variis hic mos est, centum sibi poscere voces,
Centum ora, & linguas optare in carmina centum;
Fabula seu mœsto ponatur hianda tragædo:
Vulnera seu Parthi, ducentis ab inguine ferrum.
Quorsum hæc? aut quantas robusti carminis ossas
Ingeris, ut pars sit centeno gutture niti?
Grande locuturi nebulas Helicône legunt:

INTERPRETATIO.

Facerem hic libenter, quod vates solent, qui consueverunt optare, ut centum sibi ora, & centum linguarum suppetant, ad ea dicenda, de quibus carmen scribant, seu tragædiam componant, ab mœstis actoribus clamore magno recitandam; seu describant bella cum Parthis gesta, qui sagittas ferro præfixas ex-

trahunt ipsi e pectore vulnerato, & in hostes retorquent. Cur sic incipis, o Persi, quorsum hæc optas? Quodnam illud tandem est carminis tui, ac Satyræ istius argumentum, cui explicando egeas, centum faucibus, veluti ad ingentem ossam deglutiendam? Qui grande scribendi genus affectant, pergant sane in Helicône.

NOTÆ.

Variis. &c. Est in hac Satyra dialogus inter Cornutum & Persium: fingitur Persius incipere optando centum voces, & centum linguas; & statim interpellari a Cornuto petente, quorsum id operer. Erat ille Cornutus insignis Philosophus, quo magister Persius fuerat usus.

Fabula. Tragædia, quia multa in tragædiis fingi a poetis solent.

Parthi. Parthi sunt populi Asiæ, Persis vicini.

Quorsum hæc? Fingit Persius adesse Cornutum præceptorem suum, quem alloquitur in hac satyra.

Ossas. Ossa est proprie frustum carnis tumidum: sumitur hic pro partibus magni animalis, & tumidi carminis.

Ingeris. Alias aliis tumulas, undique colligis: vel potius, infers tibi in os, & buc-

Si quibus aut Procnes, aut si quibus olla Thyestæ
 Feruebit, sæpe infulso cantanda Glyconi.
 Tu neque anhelanti, coquitur dum massa camino,
 Folle premis ventos; nec clauso murmure raucus,
 Nescio quid tecum grave cornicaris inepte;
 Nee stloppo tumidas intendis rumperé buccas.
 Verba togæ sequeris, junctura callidus acri,
 Ore teres medico, pallentes rãdere mores.

I N T E R P R E T A T I O.

Heliconem, & ibi colligant
 obscuras, turgidasque locu-
 tiones; si nempe canam,
 quam Procne Tereo, aut
 Atreus Thyestæ apposuit, su-
 mum exhibendam per in-
 fultum illum auctorem Gly-
 conem, qui Terei canantis,
 aut Thyestæ partes agat.
 Tu carmina ejusmodi am-
 bitiosa non scribis; neque
 imitaris folles, qui, interim
 dum igne ferrum in camino
 coquitur, ventos colligunt,
 & magno cum sonitu red-

dunt; nec rauca voce, &
 inter dentes conclusa, ine-
 pte aliquid immurmuras;
 nec buccis inflatis, ingenti
 sonitu, versus ampullatos re-
 citare amas. Uteris verbis
 in communi usu positis, &
 genere scribendi sic apte
 composito, & nexo, ut nu-
 merosus, concinnusque sic
 stylus tuus, non immodice
 intumescens, & inflatus;
 callide insectaris hominum
 scelera, moresque parvos
 carpis acriter, atque pun-
 gis.

N O T Æ.

& buccam, ut opus sit cen-
 teno gutture ad eas deglu-
 tiendas.

Procnes. Procne fuit Pan-
 dionis filia Philomelæ so-
 ror, Terei Thraciæ Regis
 uxor, quæ filium suum Itym
 epulandum apposuit mari-
 to, a quo Philomela teme-
 rata fuerat:

Thyestæ. Thyestes Mycæ-
 narum Rex, Pelopis filius,
 frater Atrei fuit; qui cum
 uxorem fratris temerasset,
 Atreus suos ipsi liberos in
 mensa apposuit, in olla co-
 ctos, reservatis capitibus il-
 lorum, & pedibus, quæ po-
 stea illi obtulit, ut agno-

sceret suum dolorem.

Cornicaris. More corni-
 cis, tacitum quiddam, ac
 surdum crepas. Ut isti poe-
 tæ tumidi facitiant.

Stloppo. Stloppus est ille
 sonus, qui inflatis buccis,
 ac displosis editur.

Togæ. Toga est vestis ex-
 terior, usitata Romanis, qui
 togati hinc dicti: significat
 hoc in loco usitatum lo-
 quendi genus, oppositum
 ampullato, & inflato. Ea-
 dem toga pro pace etiam
 sumitur, quia cives ea ute-
 bantur in Urbe, cum mili-
 tes sago in castris uterentur.

Teres. Rotundus, perfe-
 ctus.

Doctus, & ingenuo culpam defigere ludo.
 Hinc trahere, quæ dicas: mensasque reliquo Mycænis,
 Cum capite, & pedibus, plebejaque prandia noris.
 Noc equidem hoc studeo, bullatis ut mihi nugis
 Pagina turgescat, dare pondus idonea fumo.
 Secreti loquimur: tibi nunc, hortante Camæna,
 Excutienda damus præcordia: quantaque nostræ
 Pars tua sit, Cornute, animæ; tibi; dulcis amice,
 Ostendisse juvat. Pulsa dignoscere cautus,
 Quid solidum crepet; & pictæ tectoria linguæ.
 Hic ego centenas ausim deponere voces,
 Ut quantum mihi te sinuoso in pectore fixi,

I N T E R P R E T A T I O .

gis, ludendo liberaliter, & urbane. Hæc illa sunt argumenta, unde tuis materiam versibus debes sumere; relinque Græcis Thyesteas mensas, ubi elixum puero- rum caput cum pedibus servatum est; in epularum sine ostendendum: expende vitia Romanæ plebis; & mores ejus quotidianos, ac luxum argue. Ego vero non ob eam causam centum voces mihi opto, quod in istis versar- argumentis velim; neq; enim id ago, ut repleam libros

versibus ampullatis, & splendide inanibus, quibus nugæ poetarum, & fabulas exornem, & cœmendem. Sine arbitris, solus solum te nunc alloquor, suadetque mihi mea Musa, ut latebras mei pectoris tibi explorandas præbeam: placet tibi nunc ostendere, o amicorum dulcissime, quam vere te a mem- & quanta sit pars anima tua mea. Explora me, ut solent, qui vasa fictilia emunt; tu, inquam, qui scis probe dignoscere, quo sono vas intel-

N O T A E .

Atus, ac politus. Quidam legunt, *teris*, hoc est, ex- polis, & cinnas.

Pallentes. Sceleratos, quia improbi pallent ob flagitia.

Culpam defigere. Notare, & pungere; stylum in vitis penitus figere; defigere enim, est, valide figere.

Mycænis. Mycæna, urbs Græciæ est in Peloponne- so, ubi Atræus regnavit.

Bullatis. Bulla est aqua summa intumescens, & in- globulum vento plenum se- convolvens; pro re tumida, & fulgenti, sed inani, & vacua, sumitur.

Secretæ. Quæ fiunt ad inanem gloriam captandam, in lucem efferuntur, ut incur- rant in ora, & oculos al- liorum.

Tectoria. Tectoria est crusta quadam, aut marmo-

Vocē traham pura, totumque hoc verba resignent,
Quod latet arcana uon enarrabile fibra.

Cum primum pavido custos mihi purpura cessit,
Bullaque succinctis Laribus donata pependit;
Cum blandi comites; tota iue impune Suburra.

I N T E R P R E T A T I O.

reiligatur solidum esse, quænam amicitia vera, & germana, quænam sit fucata, & mentacibus verbis tecta. Ea causa est, cur centenas mihi dari voces velim, ut tua in me beneficia pro dignitate commemorem; ac sincera oratione prædicem, quam alte in animo defixus mihi sis, idque verbis apperire possim, quod in intimo latet pectore. Cum primum præextam vestem depulsi, quæ puerilis integritatis, & ve-

recundia veluti custos est, bullamque donavi, & appendi Laribus; cum uti sociis, & monitoribus blandis cœpi; cum clypeum, militia per ætatem jam patiens, candidum, ut tyro, sumpsi; cum per Suburram vicum cupediis, ac deliciis infamem oculos jam spargere liberius potui; ea, inquam, ætate, qua sunt incerti adolefcentes quodnam vitæ institutum aggrediantur, cum laborant ignoracione.

N O T Æ.

ris, aut alterius rei, qua paries obducitur. Hic significat fucatam amicitiam, quæ verbis tantum constat, cum aliud in animo lateat.

Fibra. Corde, pectore. *Fibræ* sunt nervuli quidam, & partes extremæ in corde, & visceribus, tenues instar filii.

Purpura. Toga puerilis, seu præexta; sic dicta, quia illi purpureus limbus atrehebatur. Hanc gestabant, ut etiam bullam, pueri nobiles usque ad annum 16. exactum, eaque deposita, virilem togam induebant. *Custos* dicitur, quia illa vestis sacra erat, & qui ea uterentur sancti, & venerabiles habebantur; itaque da-

batur Magistratibus: item pueris, ut eorum pudicitia cultus esset.

Pavido. Vel quia pueri meticulosi sunt, vel quia magistrorum minas, ac verbera tunc timent.

Cessit. Deposita est, me reliquit.

Bullaque. Erat toreulum, quoddam, vel aliud quidpiam ex auro, argento, &c. quod nobilem puerorum collo appendebatur. Vide Sat. 5. & 13. Juvenalis.

Succinctis. Lares Dii erant domestici, qui singulis in domibus, & in certis etiam locis publice colebantur. Habebant vestem, quæ canina pellis erat, instar peregrinantium alte cinctam,

Permisit sparsisse oculos jam candidus umbo,
 Cumque iter ambiguum est, & vitæ nescius error
 Diducit trepidas ramosa in compita mentes;
 Me tibi supposui: teneros tu suscipis annos
 Socratico, Cornute, sinu; tunc fallere solers

I N T E R P R E T A T I O.

earum rerum, quæ necessariæ sunt ad vitam bene transigendam, ac veluti hærent in bivio compito, per duplicem Pythagoricæ litteræ rami significato, tunc me tibi erudiendum tradidi, tu me Stoica philosophia, cujus auctor præcipuus Socrates fuit, instituendum suscepisti: tunc apposuisti mihi regulam, quæ mihi ostenderet, quid esset in meis moribus intor-

tum, & obliquum, sensim tamen, ac leniter, adeo ut asperitatem novæ doctrinæ vix ullam sentirem. Tunc animus meus rationis morem gerere cepit, & ab ea vinci, eique subiaci, quam vis non sine labore, tunc novam faciem ab arte, & philosophia accepit, te fingente & velut argillam digitis formante. Memini me tecum totos dies transigere solitum, & primam noctis par-

N O T Æ.

etiam, & in humerum sinistrum redactam, ac obvolutam.

Umbo. Est proprie pars in medio clypeo, eminentis, & intumescens, interdum præfixa cuspide. Candidus erat clypeus tyrorum, ut in eo res præclare ab iis gerendæ scribi possent, & coloribus adumbrari. Umbo etiam est togæ pars quædam eminentis: lautiores enim togam ita componebant, complicabantque, ut certo modo clypei speciem præ se ferret: togæ porro erant vulgo candidæ.

Ramosa. Alludit ad litteram Pythagoræ, de qua dictum superiori satyra: ut enim compitum in duas, vel plures vias, tanquam arbor

in plures ramos scinditur; ita littera, Y, in duas partes abit diversas.

Supposui Metaphora ducitur ab ovis, quæ fovenda gallinæ incubanti supponuntur.

Socratico sinu. Tuo sinu, qui disciplinæ, & philosophiæ Socratis sequeris. De Socrate vide Satyræ IV.

* *Fallere solers.* Solerter, & callide me fallens, vix a me deprehensa, Fallo enim sæpe sonat ignoror. Aliqui sic exponunt: Tunc regula te apposita ostendit mihi viciosos, & intortos esse mores hominum plurimorum, quamvis recti, probique videantur. *Fallit enim vitium specie virtutis.* Juvenal. Satyr. 14.

Apposita intortos ostendit regula mores;
 Et premitur ratione animus, vincique laborat.
 Artificemque tuo ducit sub pollice vultum.
 Tecum etenim longos memini consumere soles,
 Et tecum primas epulis decerpere noctes:
 Unum opus, & requiem pariter disponimus ambo;
 Atque verecunda laxamus serua mensa.
 Non equidem hoc dubites; amborum fœdere certo
 Consentire dies, & ab uno sidere duci.
 Nostra vel æquali suspendit tempora Libra,
 Parca tenax veri, seu nata fidelibus hora
 Dividit in Geminos concordia fata duorum:

INTERPRETATIO.

partem epulis seponere: ambo la cris pariter, & quietis tempora partiebamus, & stadii severiores curas hilari, & honesta mensa lavabamus. Credas merito ab occulta sideris alicujus potestate fieri, ut vita utriusque nostrum, occupationes, ac studia sibi congruant, sintque inter se simillima; Aut Parca, quæ vera hominum fata condunt, nos sub eodem Libræ sidere nasci voluerunt, aut hora nascendi, nobis fidelibus amicis data, nos sub Geminis editos voluit, & istam concordiam vitæ, ac morum ambobus tribuit. Noxios, & mali-

gnos Saturni influxus, propitiis Jovis, qui nobis favet, radiis, aspectuque retundimus. Certe est aliquod astrum, seu Jovis, seu alterius Numinis (cujus porro nescio) quod te mihi similem, & conjunctissimum facit. Hominum non unum genus est; eorum studia, & exercitationes vitæ admodum discrepant inter se; est sua cuique propensio, nec idem omnes amant, optantque: hic mercaturam exercet; ac merces Italiæ mutat cum pipere, & cum ino in India Orientali, hic epulis mavult, ac somno pinguescere, quam opes labore multo quærere: alius dele-

NOTÆ.

Artificem. Magna cura, & arte elaboratum. Leguntam, artificisque tuo ducit, &c. sub tuo pollice, qui es peritus artis philosophicæ.

Decerpere. Primam partem noctis ad epulas capere.

Sidere. Ab eodem astro

gubernari, quod nobis nascentibus præfuerit.

Tenax veri. Mentiri nescia.

Geminos. Gemini, tertium sunt Zodiaci sidus. Poetæ fingunt illos gemellos esse Castorem, & Pollucem, qui fuerint inter sidera

Saturnumque gravem nostro Jove frangimus una:
 Nescio quod certe est, quod me tibi temperat astrum:
 Mille hominum species, & rerum discolor usus:
 Velle suum cuique est, nec voto vivitur uno:
 Mercibus hic Italus mutat sub Sole recenti
 Rugosum piper, & pallentis grana cumini:
 Hic satur irriguo mavult turgescere somno,
 Hic campo indulget: hunc alea decoquit: ille
 In Venerem putret, sed cum lapidosa chiragra.

I N T E R P R E T A T I O.

delectatur ludo, & exercitationibus, quibus Romani utuntur in campo Martio: alium ludus aleæ spoliatur opibus: alii turpes voluptates sectantur, sed cum chiragra eorum digitos, ut veteris fagi ramos, siccaverit intorseritque, tum ingemiscunt vitam sibi totam in luto fœdarum voluptatum, ac tenebris peractam fuisse, & eam sibi ad morbos, & ærumnas relictam, ac in senium prorogatam dolent.

Tua studia, o Cornute, longe alia sunt: incumbis, etiam noctu, in libros; juvenum mores excolis, & in eorum aures, animumque inferis philosophiæ præcepta, ut se mentem bonam, unde virtutum fructus nascantur. Ex his nimirum studiis, o, senes & juvenes, ex hac philosophia discite certum finem, quem animo spectare in omni vita debeatis: hinc vobis sapientiam, & virtutem comparate, quæ sunt veluti via-

N O T Æ.

dera collocati: Astrologi verò censent eos, qui sub Libra, aut Geminis nascantur, amicos esse, & invicem consentientes.

Saturnum. Saturnus dicitur ab Astrologis esse stella gravis, hoc est noxia, & infausa.

Nostro. Propitio, favente nobis.

Temperat. Accommodat, amicum, & congruentem facit.

Discolor. Non unius coloris, & generis.

Recenti. Sol oriens dicitur novus, quia renasci-

videtur quotidie.

Rugosum. Piper scabram cutem habet.

Cumini. Cuminum olus est, cujus succus pallidos facit.

Turgescere. Pinguis fieri, saginari. Irriguum appellat somnum, quia calorem natiyum maxime temperat, ac veluti rigat corpus, benignos humores excitando.

Campo. In campo Martio ad Urbem, exercebat se juvenus Romana, disco, cursu, saltu, & aliis id genus ludis.

Putret. Putrescit. Dissolu-

Pregerit articulos, veteris ramalia fagi,
 Tum crassos transisse dies, lucemque palustrem,
 Et sibi jam feri vitam ingemuere relictam.
 At te nocturnis juvat inpallescere chartis.
 Cultor enim juvenum purgatas inferis aures
 Fruge Cleanthea. Petite hinc, juvenesque, senesque,
 Finem animo certum, miserisque viatica canis.
 Cras hoc fiet. Idem cras fiet; Quid? quasi magnum,
 Nempe diem donas? Sed cum lux altera venit,
 Jam cras hesternum consumpsimus: ecce aliud cras.

I N T E R P R E T A T I O . .

viaticum, quo instructi se-
 nectutem læti percurretis.
 Cras, inquit aliquis, hoc fa-
 ciam. Cras hoc facies? cur
 non hodie? Cur adeo me ur-
 ges? Quid tam magnum est,
 rem differre uno die, & pro-
 crastinare? diem unum do-
 na mihi; est hoc exiguum.
 Sed cum altera dies venit,
 jam istud cras hesternum,
 seu dies illa hesternum, quæ
 a te pridie cras dicebatur,
 abit, & inutilis tota præte-
 rit; rursusque aliud cras
 postulabis, & ita totos an-

nos, vitamque totam con-
 sumens; dicendo te cras in-
 capturum sapere; & semper
 aliud cras erit ultra illud,
 quod tibi dari petiisti; a-
 deo ut nunquam venias ad
 ultimum aliquod cras: Si-
 cut in curru rotarum qua-
 tuor, posteriores rotæ, quam-
 vis juxta priores sint, & in
 eodem curru, nunquam eas
 tamen currentes assequun-
 tur, quia posteriori sunt in
 axe, & quanto magis se-
 quuntur alias, tanto illæ
 magis antecedunt. Libera-
 esse

N O T Æ .

solutus est, ac marcidus.
 Legunt alii, *putris*, subau-
 diuntque, *est*.

Lapidosa. In articulis di-
 gitorum calculi, & nodi
 generantur e crassis humori-
 bus, quibus arthritici cru-
 ciantur.

Palustrem. Obscuram, ut
 est in paludibus, & popu-
 nis, ob nidorem, & fu-
 mum.

Frugem. Frugem appella-
 mus herbas, aut sementem.
 Detrahitur igitur pravus opi-

nionibus, ut herbis noxiis,
 meliores tu, ac feliciores
 inferis, ut bonam frugem.

Cleanthea. Cleanthes phi-
 losophus fuit auditor Zeno-
 nis: quem ajunt interdum
 studere solitum, noctu a-
 quas e puteis pretio extra-
 trahere, unde vitam tole-
 raret.

Canis. Albis capillis, se-
 nectuti.

Idem, &c. Potest exponi
 sic. Idem dices cras, & ut
 hodie promittis te cras co-
 peram.

Egerit hos annos, & semper paulum erit ultra:
 Nam, quamvis prope te, quamvis temone sub uno,
 Vertentem sese frustra sectabere canthum,
 Cum rota posterior curras, & in axe secundo.
 Libertate opus est, non hac, quam ut quisque Velina
 Publius emeruit, scabiosum tesserula far

I N T E R P R E T A T I O.

esse debemus, non ea libertate, qua e populo quilibet, Publius, v. g. Velina cum semel emeruit, atque adeptus est, tunc possidet frumentum, oblata tesserula frumentaria. Heu quam aberratis a vero, qui civem, & liberum fieri censetis, si a domino manumissus, & in orbem agitatus fuerit! Hic, quem videtis, vocatur Dama, & servus est, ac vilissimæ inter servos conditionis, quippe qui afinos

domini agat, homo ne tribus quidem assibus æstimandus, stolidus, lippus, fraudulentus, fallere, ac dominum fraudare solitus, vel in ipso pabulo, quod jumentis distribuit; simul ac tamen cum dominus in orbem agitaverit, post illam agitationem, momento evadit civis honestissimus, & vocatur Marcus Dama: Rem miram, Superi! si Marcus iste Dama pro aliquo debitor tuo spondeat, num dubita-

N O T Æ.

peram virtuti daturum, ita die sequenti dices, hoc fiet cras, idemque dicturus es tertia post die, ac porro deinceps.

Egerit. Consumpseris Senfim tuos annos, vitam totam peregeris, in vitio traduxeris, dum te cras, & cras bene victurum spondes. Alii ab *egero* deducunt istud *egerit*, hoc sensu: cras toties postulatum, & datum expellit, extrudit, finit hos tuos annos.

Canthum. Canthus est ferreus ille circulus, quo rota extrema involvitur; hic vero pro tota rota sumitur.

Velina. E tribu Velina: hæc una erat ex Italis tri-

bubus 35. forte sic dicta, quod circa Velinum lacum esset. Porro servi, cum donabantur libertate, in aliquam tribum adscribebantur: iidem sumebant prænomen aliquod, vulgo illius, a quo erant in libertatem vindicati; hinc iste, Publius dicitur, alter Marcus Dama. Porro nomen tribus suæ, ut ceteri e plebe, subjungebant suo prænomini, ut Publius Velina, Marcus Æmilia, &c.

Publius. Aliquis servus, qui prænomen Publii cepit.

Emeruit. Servitutem exiit. Emeriti milites dicebantur, qui solvebantur militia, quibus vacatio a mili-

Possidet. Heu steriles veri, quibus una Quiritem Vertigo facit! Hic Dama est, non tressis agaso, Vappa, & lippus, & in tenui farragine menda Verterit hunc dominus; momento turbinis exit

I N T E R P R E T A T I O.

bitabis nummos, tam idoneo fidejussore, tuos dare & esse creditor? Si Marcus sit iudex tuæ causæ, num timebis, ne jus non obtineas? Si Marcus aliquid affirmaverit, nonne ita esse jurabis? Marce, ades. Subscribe, & signa tabulas instrumenti publici, aut testamenti. Num hæc tandem vera libertas est quam assequuntur servi vel nequissimi, si pileum sumpserint? Sane, inquis; etenim ille

liber est, qui arbitrato suo vivit: at ego, Marcus Dama, si vis, quem tu derides, ego, inquam, potestatem habeo vivendi, ut volo; nonne sum igitur Bruto liberior? Male ratiocinaris, respondebit aliquid Stoicus, purgatam aurem habens, & acre iudicium, ut falsa distinguat a veris: admitto, & concedo ea, quæ priore loco dixisti, nempe, *ille est liber, qui vivit, ut vult*: at nego hæc alia, quæ subjunxisti,

N O T Æ.

militia dabatur.

Scabiosum. Vile, corruptum. Legunt alii, *scabrosum*.

Tesserula. Nota quædam erat, signum aliquod, & symbolum, quo exhibitio, cives gratis frumentum ex horreis publicis accipiebant.

Steriles veri. Veritate desituti. Græca locutio; metaphora est: proprie, steriles bonæ frugis terræ dicuntur.

Vertigo. Cum dominus servum libertate donare statuerat, ducebat illum ad Prætores; ibique illum apprehendens in gyrum circumagebat, significans eum jam, quo vellet, ire ad arbitrium suum posse: mox

eundem Prætor virga, quæ vindicta dicebatur, quia eos vindicabant in libertatem, percutiens, hæc verba dicebat: *Esto liber*.

Tressis. Qui valet tribus assibus.

Agaso. Qui asinos agit, ac ducit.

Vappa. Vinum est, quod aceto est proximum: accipitur pro nebulone, insulso, & perdito.

Lippus. Cui oculi stillant, ac fluunt; bardus, nequam.

Farragine. Farrago est jumentorum pabulum, unde aliquid furatur ille servus fraudulentus, & perfidus: est farris, & variorum leguminum permixtio.

Momento, &c. Tempore, & brevissimo spatio circu-

Marcus Dama. Papæ! Marco spondente, recusas
 Credere tu nummos? Marco subjudice palles?
 Marcus Dixit; ita est: obsigna, Marce, tabellas.
 Hæc mera libertas? hanc nobis pilea donant?
 An quisquam est alius Liber, nisi ducere vitam
 Cui licet, ut voluit? licet ut volo vivere; non sum
 Liberior, Bruto? Mendose colligis, inquit
 Stoicus hic, autem mordaci lotus aceto:
 Hæc reliqua accipio; licet, ut volo, vivere, tolle.
 Vindicta postquam meus a Prætoris recessi.
 Cur mihi non liceat, jussit quodcumque voluntas,

INTERPRETATIO.

xisti, mihi licet vivere, ut
 volo: hæc tolle, sunt enim
 falsa. At, inquis, post-
 quam mei juris effectus sum
 solita Prætoris formula,
 cur non mihi liceat vive-
 re, ut volo? excipio tam-
 enea, quæ in legibus ve-
 rita sunt, & a Masurio no-
 tata; fateor enim non licet
 ea mihi facere, neque vero
 libet. Attu, disce, quæ sit
 vera libertas: sed iram tam-
 en pone, neque, si quid
 dicam, irride, dum tibi
 falsas, & aniles opiniones

ex animo conor evellere.
 Non erat Prætoris, qui te
 liberum, postulante domi-
 no tuo, pronunciavit, mu-
 nus, & facultas, efficere, ut
 tu, qui sapiens non es sa-
 pientiam, in qua vera liber-
 tas consistit, quæ virtutum
 officia, & vitæ degendæ ra-
 tionem hominibus præscri-
 bit, consequeris, ac per-
 mittere tibi tacere quæ
 velles, & uti vita tuo ar-
 bitratu. Facilius docueris
 calonem, & rusticum apte
 ludere fidibus, & orga-
 num

NOTÆ.

maçus, & vertiginis; cum
 eum dominus manumittens
 in orbem rotat.

Marcus Dama. Assumpto
 sui domini prænominis, qui
 antea dicebatur tantum Da-
 ma, jam vocatur Marcus
 Dama.

Spondente. Fidem suam
 pro illo interponente.

Tabellas. Condere testa-
 mentum non poterant servi,
 neque obsignare aliud in-
 strumentum, testes esse, &c.

Pilea. Servi libertatè do-
 nati conferebant se in tem-
 plum Deæ Feroniæ, ubi ca-
 put radebant, ac sumebant
 pileum, quod insigne liber-
 tatis erat.

Bruto. M. Junius Bru-
 tus, pulsus Roma Regibus,
 ut Consules crearentur, cu-
 ravit, & libertatè sanxit.

Aceto. Valet acetum ad
 sordes abstergendas; pro
 sagacitate, & prudentia
 ponitur; qui habet aures
 aceto

Excepto, si quid Musari rubrica vetavit?
 Disce, sed ira cadat naso, rugosaque fanna,
 Dum veteres avias tibi de pulmone revello,
 Non Prætoris erat stultis dare tenuja rerum
 Officia, atque usum rapidæ permittere vitæ:
 Sambucum citius caloni aptaveris alto.
 Stat contra ratio, & secretam gannit in aurem
 Ne liceat facere id, quod quis vitabit agendo:

I N T E R P R E T A T I O.

num musicum perite tractare. Reclamat etiam ipsa ratio, quæ tacite nos admonet, ne quis id aggrediatur facere, quod male agendo veluti contaminaturus sit; hoc omnium gentium, & naturæ lege sancitum est, ut qui per inscientiam aliquid efficere nequit, ab ea re se absteineat. Sit ratio ipsa, & natura medicæ artis prohibet, ne ellebrium temperes, ac diluas ægroto dandum, si nescias illud ponderare, & velut in examine, ac libra expendere, ut quot puncta, seu grana illius danda sint, noscas. Ita si arator astrorum imperitus, navem sibi gubernandam poscat; Diæ maris exclamabunt, & impudentissime totam rerum naturam esse perturbatam jure conquerentur. Anphiloso-

N O T Æ.

aceto lectas, seu lavatas, idest, qui eruditus, & sagax est.

Masuri. Masurius fuit jurisconsultus, Tiberii tempore celeberrimus.

Rubrica. Leges; quia legum tituli, & inscriptiones minio, & rubrica notabantur.

Rugosa. Qui irrident alios, frontem, & nasum corrugant.

Avias. Avia est proprie matris mater. Hic avia sunt aviarum aniles fabula, inveteratæ, & falsæ opiniones.

Non Prætoris erat. Non est munus; imperfectum pro presenti.

Officia. Officia dicuntur ea, quæ ex officio, ex virtute fieri ab hominibus in vita communi debent, *Tenuja* dicuntur, hoc est, subtilia, accurata, quæ multum prudentiæ postulant, quæ oculos facile fugiant, & communem prudentiam.

Rapida. Quæ cito effluit, cito transit.

Sambucum. Instrumentum musicum.

Caloni. Calo est militum servus.

Alto. Idest, hebeti, ignavo.

Gannit. Tacite admonet; gannire proprie vulpes dicuntur, aut canes, dum
 mus-

Publica lex hominum, naturaque continet hoc fas,
 Ut teneat vetitos inscitia debilis actus.
 Diluis elleborum, certo compefcere puncto
 Nescius examen, vetat hoc natura medendi.
 Navim si poscat sibi peronatus arator,
 Luciferi rudis; exclamet Melicerta perisse
 Frontem de rebus. Tibi recto vivere talo
 Ars dedit? & veri speciem dignoscere calles,

I N T E R P R E T A T I O.

Philosophia, illa bene vivendi ars, tibi dedit recte, & sapienter vivere? An speciem veri ab ipsa veritate dignoscere potes, ne aurum ære mistum, quod germani, & veri auri tinnitum mendose imitatur, pro auro vero capias? An albo lapillo potare calles honesta, quæ amanda sunt; turpia vero, quæ sunt fugienda carbone? An modum tenes in tuis deside-

riis? An parsimoniam in re domestica servas? An erga tuos amicos humanus es, ita ut frumentum, & opes tuas aliquando illis liberaliter impertias: aliquando, cum scilicet opus non est, ocludas, & contrahas? An avaritia te non cogit nummum a pueris in luto defixum inter filices, colligere? An instar avidi helluonis, ad quamlibet lucri spem non

N O T Æ.

mussitant, & conqueruntur.

Ut teneat, &c. Ut inscitia debilis abstineat se a vetitis actibus, omittat actus vetitos; ut qui non potest aliquid facere ob ignorantiam, id non faciat.

Elleborum. Herba est, quæ ad bilem atram purgandam valet.

Puncto. Pondere, mensura. Statera est trutinæ species, & libræ: caret ea lancibus; sed in oblongo baculo notantur puncta quædam, ex quibus ratio, & modus ponderis, quod in extrema ejusdem baculi parte suspenditur, intelligi potest.

Examen. Vide primam satyram initio.

Peronatus. Perone indutus. Pero est calceamenti rustici genus.

Luciferi. Lucifer est stella, quæ Venus dicitur, quæ circa Solem volvitur; pro omnium astrorum cognitione hic ponitur.

Melicerta. Filius fuit Athamantis ex Ino Cadmi filia: mutatus est in Deum marinum, & Palæmon vocatus.

Frontem. Verecundiam, pudorem, cujus sedes in fronte.

Recto talo. Recta via, congruenter virtuti; ducitur

Ne qua subarato mendosum tinniat auro?
 Quæque sequenda forent, & quæ vitanda vicissim,
 Illa prius creta, mox ex carbone notasti?
 Es modicus voti, presso Lare, dulcis amicis:
 Jam nunc adstringas: jam nunc granaria laxes:
 Inque luto fixum possis transcendere nummum;
 Nec glutto sorbere salivam Mercurialem?
 Hæc mea sunt, teneo, cum vere dixeris, esto
 Liberque, ac sapiens, Prætoribus, ac Jove dextro.

INTERPRETATIO.

non exilis, eamque suaviter
 regustas? Cum vere pronun-
 ciare poteris ea, quæ dixi
 hætenus, tua esse, te his
 virtutibus esse præditum;
 esto sane liber cum bona
 Prætorum omnium, ac Deo-
 rum venia. Sin tu, cum u-
 nus antea de hominum non
 optimorum, quales sumus,
 grege fueris, nescio quam
 virtutis speciem præ te fers,
 veteresq; mortes, ut serpens
 vetulus suam pellem, & vi-
 tia, & vulpinas fraudes intus

retines, repeto libertatem,
 quam tibi paulo ante dede-
 ram, teque, ut belluam fune
 alligatam, rursum servituti
 mancipo. Si rationis es pe-
 nius, & sapientiz expertus,
 nihil unquam rectes ages,
 vel si digitum tantum mo-
 veas, quo quid levius esse
 potest? Verum nunquam id
 evinces, aut obtinebis, ut vel
 minima sapientiz particula
 fruantur improbi. Ea duo
 quippe inter se jungi ne-
 queunt; ut non potest rusti-
 cus

NOTÆ.

tur metaphora ab iis, qui
 pedibus rectis, non obtortis
 ambulant.

Subarato. Ita ut sub au-
 rea crusta æs sit; ita ut au-
 rum, seu aurea superficies
 habeat æs sub se; intus in
 nummo ipso sit æs, extrin-
 secus vero aliquid auri, ad
 oculos fallendos.

Presso lare. Non magni-
 fica tibi res domestica, non
 sumptuosa est. Lar est pro-
 prie Deus domesticus; pro
 ipsa domo ponitur.

Glutto. Glutto, glutto-
 nis, belluo est, homo vor-
 rax. Quidam, *glutto*, scri-
 bunt in auferendi casu. Est
 autem gluttus pars colli,
 per quam cibi transmittun-
 tur. Salivam Mercurialem
 sorbere, est, immedica
 lucri cupiditate teneri. Du-
 citur metaphora a gulosis,
 qui dum cibos jucundos vi-
 dent, salivam in ore ver-
 sant, ac deglutiant.

Teneo. Possideo.

Jove dextro. Favente, ap-
 pro-

Sin tu, cum fueris nostræ paulo ante farinæ.
 Pelliculam veterem retines, & fronte politus,
 Astutam vapido servas sub pectore vulpem;
 Quæ dederam supra, repeto, funemque reduco.
 Nil tibi concessit ratio? digitum exere, peccas:
 Et quid tam parvum est? sed nullo thure litabis,
 Hæreat in stultis brevis ut semuncia recti.

I N T E R P R E T A T I O.

cus aliquis fossor, vel tres passus ad numerum perire conflare, quomovetur modo egregius ille saltator Bathyllus. At, inquis, profecto sum liber. Unde hanc tibi libertatem arrogas, tibi, inquam, tot rerum, ac vitiorum mancipio? An putas nullum alium esse dominum, præter illum: cujus e potestate liberantur, qui feriuntur, ex more, Præteris virgula? En quispiam herus ser-

vum imperiosa voce ita urget; I, famule, defer strigiles in balnea Crispini, quid moraris cunctator? Sane ista servitus hæc imperia dura sunt, & molesta: nihil tamen te movent, quia libertate donatus fuisti, nec tibi est externa vis metuenda, v. g. scuticarum, & lororum, quibus dominus nervos tibi tunderet: sed si intimo in pectore nascuntur tibi domini, an minus poena

ca-

N O T Æ.

probante. Prætorum erat servos denunciare liberos, ut diximus.

Farina. Metaphora ducitur a panibus, qui sunt similes inter se, & ejusdem saporis, si ex eadem farinæ massa fiant.

Pelliculam. Sumitur hoc ab iis, qui cum sint facie obscura, & nigra, fucis, & minio pellem oblinunt; vel a serpentibus, qui pellem veterem deponunt.

Vapido. Turbido, obscuro, corrupto.

Resinco. Bestiarum, quam-

vis belluas interdum liberius excurrere patiantur, funem tamen manu retinent quem retrahunt, si longius illæ abeant: hinc sumpta metaphora.

Peccas. Hoc erat Stoicorum dogma, quidquid fiebat ab improbis, quos stultos appellabant, peccatum esse.

Litabis. Litare, est, aliquid, oblato sacrificio, a Superis obtinere. Nunquam obtinebis, ne ab ipsis quidem Superis, ut &c.

Semuncia. Dimidia uncia.

Fof-

Hæc miscere nefas; nec, cum sis cætera fossor,
 Tres tantum ad numeros Satyri moveare Bathylli.
 Liber ego. Unde datum hoc sumis, tot subdite rebus?
 An dominum ignoras, nisi quem vindicta relaxat?
 I puer, & strigiles Crispini ad balnea defer,
 Si increpuit; cessas nugator? servitum acre,
 Te nihil impellit, nec quidquam extrinsecus intrat,
 Quod nervos agitet: sed si intus, & in jecore agro
 Nascuntur domini: qui tu impunitior exis,
 Atque hic, quem ad strigiles scutica, & metus egit
 herilis?

INTERPRETATIO.

cares, quam mancipium illud, quod ad ferendas in balnea strigiles scuticæ metu impellitur? Dormis mane in utramq; aurem: in clamat Avaritia: Surge, age, surge. Non surgis? urget, Surge, inquit. Non possum. Surge Quorsum? Rogas? perge in mare Ponticum; hinc pisciculos advehe, castorum stupas, ebenum, thus, vina Coa; ante alios mercatores,

excipe piper recens adve-
 stum, & e cameli dorso de-
 trahe: commuta mercem
 aliquam cum alia: pejera.
 Sed me Juppiter audiet pe-
 jerantem? Ne tu vir bonus
 es si curas Jovi placere:
 numquam rem facies, & ad
 eam inopiam devenies, ut
 micas salis colligens in fun-
 do salini pene vacui, illud,
 impactis sæpe digitis, per-
 foraturus videaris. Hac a-